
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE 
LEITE, dando outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LEITE.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

    
§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador CARLOS FONTES.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 03/2024
Autoria: Ver. Carlos Fontes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ALEXANDRE LEITE

Nascimento: 18/04/1989
Naturalidade: São Paulo, SP
Profissão: Empresário
Escolaridade: Superior

Mandatos (na Câmara dos Deputados):

Deputado(a) Federal - 2011-2015, SP, DEM, Dt. Posse: 01/02/2011; 
Deputado(a) Federal - 2015-2019, SP, DEM, Dt. Posse: 01/02/2015; 
Deputado(a) Federal - 2019-2023, SP, DEM, Dt. Posse: 01/02/2019; 
Deputado(a) Federal - 2023-2027, SP, UNIÃO, Dt. Posse: 01/02/2023.

Proposições de Autoria do Deputado

Proposições de Autoria do Deputado Transformadas em Norma Jurídica
Proposições Relatadas pelo Deputado
Proposições Relatadas Transformadas em Norma Jurídica
Votações em Plenário (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57
Presença em Comissões (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57
Presença em Plenário (Legislaturas): 54 , 55 , 56 , 57
Filiações Partidárias: UNIÃO, 2022

Atividades Partidárias:

Atividade Partidária - Câmara dos Deputados Vice-Líder do DEM, 13/9/2011-
1/2/2013, 5/2/2013-5/11/2014; Vice-Líder da Minoria, 5/11/2014; Vice-Líder do DEM, 
18/3/2015- 23/2/2016; Vice-Líder, DEM, 11/07/2018 - 11/07/2018; Vice-Líder, Bloco 
(PL, PP, PSD, SOLIDARIEDADE, AVANTE), 20/03/2019 20/03/2019; Vice-Líder, Bloco 
(PL, PP, PSD, SOLIDARIEDADE, AVANTE), 03/04/2019 - 10/04/2019; Vice-Líder, 
DEM, 11/04/2019 - 20/02/2020; Líder temporário, DEM, 23/04/2019 - 24/04/2019; Vice-
Líder, DEM, 11/02/2021 - 11/02/2021; Vice-Líder, DEM, 06/07/2021 - 07/07/2021; 
Vice-Líder, DEM, 13/07/2021 - 13/07/2021; Vice-Líder, DEM, 14/07/2021 - 14/07/2021; 
Vice-Líder, DEM, 16/09/2021 - 16/09/2021; Vice-Líder, DEM, 08/12/2021 - 08/12/2021; 
Vice-Líder, UNIÃO, 23/02/2022 - 31/01/2023.

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57ª Legislatura:

SECRETARIA:  

Bancada Negra da Câmara dos Deputados: Titular, 02/11/2023 - , 
COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: 
1º Vice-Presidente, 29/03/2023 - 06/03/2024, Comissão de Defesa dos Direitos das 
Pessoas com De ciência - CPD: Suplente, 15/03/2023 - 04/02/2024, Comissão de 
Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 15/03/2023 
- 04/02/2024, 06/03/2024 - , Comissão de Fiscalização Financeira e Controle CFFC: 
Titular, 15/03/2023 - 04/02/2024, Comissão de Desenvolvimento Urbano - CDU: 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Titular, 06/03/2024 - , CONSELHO: Conselho de Ética e Decoro Parlamentar: Titular, 
26/04/2023 - 07/02/2024, 07/02/2024 

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56ª Legislatura:

MESA DIRETORA: 3º Suplente de Secretário, 03/02/2021 - 31/01/2023, 
Suplente, 03/02/2021 - 31/01/2023, COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de 
Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 19/03/2019 - 10/09/2019, 
Comissão de Viação e Transportes CVT: Suplente, 02/10/2019 - 03/02/2020, 
Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Suplente, 09/03/2021 - 23/06/2021, 
Comissão de Saúde - CSAUDE: Suplente, 23/06/2021 - 11/08/2021, Comissão de 
Finanças e Tributação - CFT: Suplente, 11/08/2021 02/02/2022, Comissão de 
Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, 
Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 27/04/2022 - 31/01/2023, 
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado CSPCCO: 
Suplente, 11/05/2022 - 31/01/2023, Comissão de Viação e Transportes - CVT: Titular, 
13/03/2019 - 20/03/2019, Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 
Organizado - CSPCCO: Titular, 13/03/2019 - 03/02/2020, Comissão de Viação e 
Transportes - CVT: Titular, 20/03/2019 - 10/09/2019, Comissão de Constituição e 
Justiça e de Cidadania - CCJC: Titular, 10/09/2019 - 03/02/2020, Comissão de Viação 
e Transportes - CVT: Titular, 09/03/2021 - 02/02/2022, Comissão de Relações 
Exteriores e de Defesa Nacional - CREDN: Titular, 09/03/2021 - 02/02/2022, Comissão 
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado CSPCCO: Titular, 09/03/2021 
- 02/02/2022, Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional - CREDN: 
Titular, 27/04/2022 31/01/2023, Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 
Organizado - CSPCCO: Titular, 27/04/2022 - 11/05/2022, COMISSÃO ESPECIAL: 
PEC 199/19 - Prisão em 2ª Instância: 2º Vice-Presidente, 17/12/2019 - 31/01/2023, 
PEC 015/22 - Competitividade para Biocombustíveis: Suplente, 05/07/2022 - 
13/07/2022, PL 1645/19 - Proteção Social dos Militares: Titular, 13/08/2019 - 
10/12/2019, PEC 199/19 - Prisão em 2ª Instância: Titular, 04/12/2019 - 23/02/2022, PL 
1595/19 - Ações Contraterroristas: Titular, 23/06/2021 23/02/2022, PEC 018/21 - 
Aplicação Recursos Candidatura Feminina: Titular, 14/12/2021 - 23/02/2022,  PEC 
199/19 - Prisão em 2ª Instância: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PL 1595/19 - Ações 
Contraterroristas: Titular, 23/02/2022 - 31/01/2023, PEC 018/21 Aplicação Recursos 
Candidatura Feminina: Titular, 23/02/2022 - 30/03/2022, CONSELHO: Conselho de 
Ética e Decoro Parlamentar: Suplente, - 31/01/2023, 07/05/2019 - 08/04/2021, 
08/04/2021 - 23/02/2022, 23/02/2022 - 31/01/2023,

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 55ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE: 

Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação - CCTI: Presidente, 03/05/2016 
- 22/03/2017, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 
03/03/2015 - 02/02/2016, Comissão de Defesa do Consumidor - CDC: Suplente, 
06/03/2015 02/02/2016, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: 
Suplente, 22/03/2017 - 02/02/2018, Comissão de Relações Exteriores e de Defesa 
Nacional - CREDN: Suplente, 03/04/2018 - 31/01/2019, Comissão de Finanças e 
Tributação - CFT: Titular, 03/03/2015 - 02/02/2016, Comissão de Segurança Pública e 
Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 03/03/2015 06/08/2015, 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

11/08/2015 - 02/02/2016, Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação - CCTI: Titular, 
03/05/2016 - 02/02/2017, Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 
Organizado - CSPCCO: Titular, 03/05/2016 - 02/02/2017, 22/03/2017 02/02/2018, 
Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Titular, 22/03/2017 - 01/06/2017, Comissão 
de Relações Exteriores e de Defesa Nacional - CREDN: Titular, 09/08/2017 - 
02/02/2018, Comissão de Viação e Transportes - CVT: Titular, 03/04/2018 10/05/2018, 
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 
03/04/2018 - 31/01/2019, COMISSÃO ESPECIAL: PEC 172/12 - ENCARGO 
VINCULADO REPASSE NECESSÁRIO: Suplente, 08/07/2015 - 25/08/2015, 
26/08/2015 - 23/09/2015, PL 4238/12 - PISO SALARIAL DE VIGILANTES: Suplente, 
08/09/2015 - 31/01/2019, PL 3722/12 - DESARMAMENTO: Suplente, 16/09/2015 - 
22/09/2015, 29/09/2015 - 31/01/2019, PL 5865/16 - CARREIRAS DA POLÍCIA 
FEDERAL E OUTRAS: Suplente, 25/08/2016 - 01/12/2016, PEC 518/10 - 
ESTABILIDADE PARA SERVIDOR CELETISTA: Titular, 12/07/2016 - 31/01/2019, 
PEC 241/16 NOVO REGIME FISCAL: Titular, 11/08/2016 - 22/08/2016, PLP 519/18 - 
SEGUROS PRIVADOS: Titular, 14/08/2017 - 31/01/2019, COMISSÃO 
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO: CPI - LEI ROUANET: Suplente, 12/09/2016 - 
09/05/2017, CPI - VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES: Titular, 
19/03/2015 16/04/2015, CPI - CRIMES CIBERNÉTICOS: Titular, 06/08/2015 - 
16/03/2016, 03/05/2016 - 04/05/2016,

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 54ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - 
CSPCCO: 2º Vice-Presidente, 21/03/2012 - 06/03/2013, Comissão de Saúde - 
CSAUDE: Suplente, 01/03/2011 - 16/08/2011, Comissão de Constituição e Justiça e 
de Cidadania - CCJC: Suplente, 03/05/2011 - 31/01/2012, Comissão de Segurança 
Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 29/06/2011 - 
31/01/2012, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Suplente, 
06/12/2011 - 31/01/2012, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: 
Suplente, 07/03/2012 - 02/02/2013, 05/03/2013 - 27/11/2013, Comissão de Segurança 
Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente, 06/03/2013 - 
27/06/2013, 27/06/2013 - 08/10/2013, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle 
- CFFC: Suplente, 10/12/2013 - 12/12/2013, Comissão de Constituição e Justiça e de 
Cidadania - CCJC: Suplente, 11/12/2013 - 03/02/2014, Comissão de Segurança 
Pública e Combate ao Crime Organizado CSPCCO: Suplente, 25/02/2014 - 
31/01/2015, Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 
25/02/2014 31/01/2015, Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional - 
CREDN: Suplente, 25/02/2014 - 31/01/2015, Comissão de Cultura - CCULT: Suplente, 
28/05/2014 - 31/01/2015, Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Titular, 
01/03/2011 - 31/01/2012, Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime 
Organizado - CSPCCO: Titular, 07/03/2012 - 02/02/2013, Comissão de Finanças e 
Tributação - CFT: Titular, 07/03/2012 - 02/02/2013, 05/03/2013 - 03/02/2014, 
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Titular, 
08/10/2013 - 03/02/2014, Comissão de Fiscalização Financeira e Controle CFFC: 
Titular, 25/02/2014 - 13/03/2014, 24/03/2014 - 21/05/2014, COMISSÃO ESPECIAL: PL 
6826/10 - ATOS CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Suplente, 03/10/2011 - 
01/08/2013, PL 1927/03 - DESONERAÇÃO TRIBUTÁRIA DO TRANSPORTE: 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Suplente, 18/09/2013 - 31/01/2015, PL 3722/12 - DISCIPLINA NORMAS SOBRE 
ARMAS DE FOGO: Suplente, 29/05/2014 - 31/01/2015, LEI DA ANISTIA: Titular, 
17/08/2011 - 31/01/2015, PEC 005/11 - SUBSÍDIOS CARGOS PÚBLICOS: 

Titular, 10/05/2012 - 31/01/2015, REFORMULAÇÃO DO ENSINO MÉDIO: 
Titular, 23/05/2012 - 26/11/2013, PEC 247/13 DEFENSORIA PÚBLICA EM TODAS 
UNIDADES: Titular, 11/07/2013 - 04/06/2014, COMISSÃO EXTERNA: INTERNAÇÃO 
COMPULSÓRIA EM SÃO PAULO: Suplente, 26/03/2013 - 02/04/2013, MAUS 
TRATOS DE ANIMAIS NO LABORATÓRIO ROYAL/SP: Titular, 22/10/2013 - 
31/01/2015, COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO: CPI - EXPLORAÇÃO 
SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES: Suplente, 29/03/2012 - 04/06/2014.

Atividades Pressionais e Cargos Públicos:

Assistente Administrativo e Sócio, Construtora Incorporadora e Comércio 
Neumax, São Paulo, SP, 2008 - 2010.

Estudos e Cursos Diversos: Bacharelado em Direito, Universidade Católica de 
Brasília - UCB, Brasília, DF, 2014 - 2018.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B8TK0J3P2S34J4V4, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: B8TK-0J3P-2S34-J4V4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: B

8T
K

-0
J3

P
-2

S
34

-J
4V

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B8TK0J3P2S34J4V4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8TK0J3P2S34J4V4
		2024-08-14T16:29:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-14T16:31:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T09:40:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T12:00:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-09-30T12:47:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




